Приморский муниципальный округ Архангельской области
Собрание депутатов первого созыва

Пятая очередная сессия

                                                            РЕШЕНИЕ

21 декабря 2023 г.

 № 83
Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Приморского муниципального округа Архангельской области»
В соответствии с подпунктом 14 пункта 3 статьи 25 Устава Приморского муниципального округа Архангельской области,  пунктом 8 статьи 7 Положения о наградах Приморского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области,
Собрание депутатов  Р Е Ш А Е Т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о звании «Почетный гражданин Приморского муниципального округа Архангельской области».
2. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район»:

от 9 декабря 2010 года № 92 «Об утверждении Положения «О звании «Почетный гражданин муниципального образования «Приморский муниципальный район»;

от 14 декабря 2017 года № 423 «О внесении изменений в Положение о звании «Почетный гражданин муниципального образования «Приморский муниципальный район»;

от 14 июня 2018 года № 489 «О внесении дополнений в Положение о звании «Почетный гражданин муниципального образования «Приморский муниципальный район»;
от 20 июня 2019 года № 83 «О внесении изменений в Положение о звании «Почетный гражданин муниципального образования «Приморский муниципальный район»;

от 13 февраля 2020 года № 138 «О внесении изменений в Положение о звании «Почетный гражданин муниципального образования «Приморский муниципальный район»;

от 15 сентября 2022 года № 373 «О внесении изменений в Положение о звании «Почетный гражданин муниципального образования «Приморский муниципальный район»;

от 8 декабря 2022 года № 403 «О внесении изменений в Положение о звании «Почетный гражданин муниципального образования «Приморский муниципальный район».
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Вестник Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный интернет-портал «Вестник Приморского района».
4.
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня его официального опубликования.
Председатель Собрания депутатов Приморского

муниципального округа, временно исполняющий

обязанности главы муниципального округа

                    А.Н. Авилов

	УТВЕРЖДЕНО                                                                                 решением Собрания депутатов  Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 21 декабря 2023 г. № 83

ПОЛОЖЕНИЕ
о звании «Почетный гражданин                                                               Приморского муниципального округа Архангельской области»
1. Настоящее Положение устанавливает статус, порядок присвоения звания «Почетный гражданин Приморского муниципального округа Архангельской области» и права лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин Приморского муниципального округа Архангельской области».

2. Звание «Почетный гражданин Приморского муниципального округа Архангельской области» (далее – звание «Почетный гражданин») является высшей наградой и формой поощрения граждан Приморского муниципального округа Архангельской области (далее – Приморский округ).

3. Звание «Почетный гражданин» присваивается гражданам за особые заслуги в различных областях трудовой деятельности, за активную общественную работу, а также проявившим личное мужество и героизм при исполнении гражданского долга перед Отечеством и населением Приморского округа.
4. Звание «Почетный гражданин» не может присваиваться посмертно.

5. Звание «Почетный гражданин» присваивается не более чем одному лицу в календарный год.

6. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено лицам, имеющим неснятую и непогашенную судимость.

7. Звание «Почетный гражданин» присваивается решением Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области (далее – Собрание депутатов) персонально, пожизненно гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам и не может быть отозвано.

8. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин», вручается нагрудный знак «Почетный гражданин Приморского муниципального округа Архангельской области» (далее – знак, приложение 1) и удостоверение «Почетный гражданин» (далее – удостоверение, приложение 2).
9. Имена лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин» заносятся на информационную доску «Почетные граждане Приморского округа Архангельской области».

10. Звания «Почетный гражданин муниципального образования «Приморский район», «Почетный гражданин муниципального образования «Приморский муниципальный район» и  «Почетный гражданин Приморского муниципального округа» являются равнозначными.

11. Представление кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин» могут быть инициированы:

- органами местного самоуправления Приморского округа;

- трудовыми коллективами, общественными организациями по месту проживания или месту работы кандидата.

12. Представление о выдвижении кандидата на звание «Почетный гражданин» оформляется в форме ходатайства с описанием его заслуг перед округом и направляются Главе Приморского муниципального округа Архангельской области (далее – Глава муниципального образования).

13. Представление о присвоении звания «Почетный гражданин» вносится ежегодно не позднее 1 мая текущего года.

14. К ходатайству о присвоении звания прилагаются следующие документы:

- подробная биография претендента;

- описание заслуг и достижений;

- копия трудовой книжки и (или) основная информация о трудовой деятельности и трудовом стаже;

- документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета;

- согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению;
- выписка из протокола собрания трудового коллектива, общественной организации, выдвинувшей кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин».

15. Поступившие на имя Главы муниципального образования представления о присвоении звания «Почетный гражданин» для предварительного рассмотрения направляются в комиссию по присвоению звания «Почетный гражданин Приморского муниципального округа Архангельской области» (далее – комиссия).

16. Количественный и персональный состав комиссии, ее численность утверждается решением Собрания депутатов. Из своего состава комиссия выбирает председателя, заместителя председателя и секретаря.

17. Заседания комиссии проводятся по мере поступления материалов. Решения комиссии оформляются протоколом.

18. Комиссия рассматривает поступившие материалы и готовит заключение.

19. На рассмотрение сессии Собрания депутатов проект решения Собрания депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин» вносится Главой муниципального образования с приложением заключения комиссии.

20. Внесенный на сессию Собрания депутатов проект решения о присвоении звания «Почетный гражданин» рассматривается на открытом заседании. Решение принимается большинством голосов от установленного числа депутатов.

21. Рассмотрение вопроса о приятии решения Собрания депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин» может производиться в отсутствии представляемого к званию лица.

22. Удостоверение подписывается Главой муниципального образования.

23. Удостоверение и знак вручаются лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин» Главой муниципального образования в торжественной обстановке.

24. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин», имеют право:

- публичного пользования этим званием;

- на получение ежегодного муниципального пособия в сумме десять тысяч рублей ко дню рождения;

- на ежегодную бесплатную подписку газеты «У Белого моря».

25. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин», приглашаются для участия в торжественных мероприятиях, проводимых в Приморском округе.

26. В случае смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин», супруге (супругу) либо близкому родственнику или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, выплачивается единовременная денежная выплата на его погребение, равная двукратному предельному размеру социального пособия на погребение, установленному в соответствии с  Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», на дату смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин».

27. Расходы, связанные с реализацией прав, предусмотренных настоящим Положением, оплачиваются из бюджета Приморского муниципального округа Архангельской области.

28. Информация о получении дополнительных мер социальной поддержки лицами, награжденными почетным званием, предусмотренных настоящим Положением, размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

________________________________

Приложение № 1
к Положению о звании «Почетный  гражданин

 Приморского муниципального округа

Архангельской области»
Описание нагрудного знака
«Почетный гражданин Приморского муниципального округа Архангельской области»

Нагрудный знак «Почетный гражданин Приморского муниципального округа Архангельской области» (далее – нагрудный знак) имеет вид медали, подвеска которой изготовлена из металла желтого цвета и имеет форму круга диаметром 30 мм, толщиной 2 мм.

В центре, на лицевой стороне знака, расположено изображение герба Приморского муниципального округа Архангельской области.

Вокруг изображения герба - надпись по окружности «Почетный гражданин Приморского муниципального округа».
На оборотной стороне колодки имеется застежка для прикрепления к одежде.
Крепление нагрудного знака: булавочное или цанговое.

Нагрудный знак вручается в футляре.
Приложение № 2
к Положению о звании «Почетный  гражданин

 Приморского муниципального округа

Архангельской области»
Описание удостоверения Почетного гражданина

Приморского муниципального округа Архангельской области

Удостоверение представляет собой двухстраничную книжку из плотного картона, обтянутого кожей бордового (красного) цвета, размером 100х65 мм.
Образец обложки удостоверения:

Образец внутренней части удостоверения:

	является Почетным гражданином Приморского муниципального округа Архангельской области
Решение Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области
от «____»_____________20____г. № ____________
	Удостоверение № ______

Место

фотографии

Глава

муниципального образования                         И.О. Фамилия
      м.п.

«_____»_____________20____ г.

Приложение № 3
к Положению о звании «Почетный  гражданин

 Приморского муниципального округа
Архангельской области»

СОГЛАСИЕ                                                                                                                                             НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,_____________________________________________________________________,

                                                                   (фамилия, имя, отчество)                                                                                                                                 дата рождения _______________место рождения  _____________________________    адрес регистрации: _______________________________________________________
наименование документа, удостоверяющего личность, ____________________ серия _________ номер _____________ дата выдачи_______________ наименование органа, выдавшего документ,____________________________ ______________________________________________________________________
телефон мобильный _____________ рабочий_____________ домашний __________
в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152–ФЗ «О персональных данных», действуя по собственной воле и в своих интересах, даю согласие администрации Приморского муниципального округа Архангельской области (юридический адрес: 163002, г. Архангельск, пр. Ломоносова, д. 30, ИНН 2921001682, ОГРН 1022901495143)
на осуществление следующих действий в отношении моих персональных данных: обработка (включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение), извлечение, использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам), обезличивание, блокирование, уничтожение) и осуществление иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, в целях рассмотрения наградных документов, их согласования и принятия решения о представлении к награждению заявленным видом награды.
Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:                   фамилия, имя, отчество; пол; дата и место рождения; адрес фактического проживания  и регистрации; номер телефона; паспортные данные; сведения об образовании, специальности и наличии ученых званий и степеней; сведения об отношении к воинской обязанности и воинском звании; сведения о трудовой деятельности, стаже работы, занимаемой должности, месте работы и выполняемой работе; характеристика с указанием конкретных личных заслуг; сведения о награждении государственными, ведомственными, региональными и иными видами наград; информация о наличии или отсутствии судимости; иные дополнительные данные.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Отзыв согласия на обработку персональных данных  осуществляется на основании письменного заявления. Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
     ________________ / ______________________ /  " _____ " _____________20___ г.
                   (подпись)                                (расшифровка подписи)

УДОСТОВЕРЕНИЕ

ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА

Приморского муниципального округа                        Архангельской области

PAGE